5

Дело № 5-______/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ января 2022 года                                                                         г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы административного дела в отношении Исполнительного комитета Крындинского сельского поселения                  Агрызского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту – Исполком Крындинского СП), расположенного по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. __, ул. __, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.19.5 ч. 12 КоАП РФ

У С Т А Н О В И Л:

В отношении Исполкома Крындинского СП __ декабря 2020 года вынесено предписание № 58/1/7 об устранении нарушений требований пожарной безопасности. Согласно акту выездной проверки №123 от 06 декабря 2021 года, старшим инспектором ОНД и ПР по Агрызскому муниципальному району РТ УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ установлено, что ранее выданное предписание № 58/1/7 Исполкомом Крындинского СП не исполнено.
06 декабря 2021 года в отношении Исполкома Крындинского СП составлен протокол об административном правонарушении № 308-2021-62, предусмотренном ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
В силу ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебном заседании руководитель Исполкома Крындинского СП                      Нафиков А.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что вступил в должность руководителя муниципального органа в сентябре 2021 года. О факте выдачи Исполкому Крындинского СП  предписания об устранении нарушений требования пожарной безопасности он не знал. Вместе с тем, факт наличия нарушений пожарной безопасности не оспаривал. На данный момент для устранения выявленных нарушений пожарной безопасности им выделены денежные средства.
Выслушав Нафикова А.А., изучив материалы и исследовав обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Исполкома Крындинского СП, доказана и в его бездействиях наличествует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, ... устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением экспертов, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественных доказательств.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья..., осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет                        установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Россий​ской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Как усматривается из материалов дела, по результатам проверки, проведенной в отношении Исполкома Крындинского СП, старшим инспектором ОНД по ПР по Агрызскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан юридическому лицу выдано предписание № 58/1/7 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до 01 декабря 2021 года.
Данное предписание получено руководителем  Исполкома Крындинского СП                   03 декабря 2020 года.
В ходе внеплановой выездной проверки, проведенной 06 декабря 2021 года старшим инспектором ОНД по ПР по Агрызскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан на основании решения о проведении выездной проверки от 22 ноября 2021 года № 123, установлено, что указанное предписание не выполнено.

По факту невыполнения предписания 06 декабря 2021 года должностным лицом надзорного органа в отношении Исполкома Крындинского СП  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Наличие выявленных и неисполненных нарушений правил пожарной безопасности Исполкомом Крындинского СП подтверждается протоколом об административном правонарушении № 308-2021-62 от 06 декабря 2021 года, актом проверки соблюдения требований пожарной безопасности от 06 декабря 2021 года № 123, предписанием № 58/1/7 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, решением о проведении внеплановой проверки от 22 ноября 2021 года № 123.
Юридическим лицом не исполнены пункты  №№ 1-7 предписания № 58/1/7, а именно:

- в здании клуба на дверях лестничных клеток отсутствуют устройства самозакрывания;

- пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода не размещены в пожарных шкафах, выполненных из негорючих материалов;

- руководитель организации не обеспечил обработку деревянных конструкций сценической коробки (колосники, подвесные мостики, рабочие галереи и др.), горючих декораций, сценического и выставочного оформления, а также драпировки в зрительных и экспозиционных залах, фойе и буфетах огнезащитными составами, о чем должен быть составлен акт с указанием даты пропитки и срок ее действия;

- руководитель организации не обеспечил  укомплектованность внутреннего противопожарного водопровода пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и пожарными запорными клапанами;

- руководитель организации не обеспечил исправное состояние внутреннего противопожарного водопровода и не организовал проведение проверок их работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов;

- руководитель организации не организовал не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц с составлением соответствующего протокола испытаний;

- планы эвакуации выполнены с нарушениями ГОСТ Р 12.2.143-2009.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.

Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влекут административную ответственность в соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

Доказательств того, что юридическим лицом предприняты все необходимые и возможные действия и усилия к выполнению требований предписания, суду не представлено.

Состав вменяемого правонарушения является формальным, угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении негативных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении юридического лица к исполнению возложенных на него обязанностей по устранению нарушений законодательства.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем самостоятельно.

Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Невыполнение или ненадлежащее выполнение предписания влечет привлечение к административной ответственности.
Кроме того, с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, представитель Исполком Крындинского СП  не обращался.

Довод руководителя Исполкома Крындинского СП о том, что указанное предписание было выдано прежнему руководителю, не является основанием для освобождения юридического лица от административной ответственности.

Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Правонарушение совершенное Исполкомом Крындинского СП мировой судья не признает малозначительным ввиду наличия угрозы охраняемым общественным отношениям, поскольку соблюдение условий пожарной безопасности обеспечивает безопасность людей и имущества расположенного в здании.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ранее Исполком Крындинского СП не привлекался к административной ответственности, за непринятие мер по исполнению предписаний пожарного надзора, его финансовое положение, мировой судья полагает возможным назначить по делу минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Исполнительный комитет ___ сельского поселения                  Агрызского муниципального района Республики Татарстан  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена                 ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного  штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд                             Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                                         А.Ф. Ахметзянова